
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
02 DE FEVEREIRO DE 2018
ANO XXX | N º 7.039

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

Coordenador de Tecnologia

Rua Guedes de Brito, n° 1  - Centro
Salvador - Bahia - Brasil
CEP: 40020-260 - Tel.: 3202-6261/6262

Órgão responsável

Claudio Raphael Pinto

Rua Marques de Caravelas, Rua Airosa Galvão e Rua Baependi. 

Art. 25. Fica proibida a parada de qualquer entidade ou veículo, ao longo das vias que 

fazem parte dos circuitos do carnaval, mesmo durante o seu desfile, exceto as paradas obrigatórias 

para o esgotamento sanitário, nos pontos definidos pela Vigilância Sanitária. 

Art. 26. Fica limitado em até 02 (dois) o número de equipamentos móveis (trios, carros de 

apoio ou carros de som) para todas as entidades carnavalescas. 

§1º Excepcionalmente, a critério da SALTUR, será admitido mais um equipamento móvel 

para os blocos, desde que este seja um carro alegórico devidamente licenciado e vistoriado. 

§ 2º Todos os equipamentos móveis deverão ser submetidos a exame pericial, para 

cumprimento das regras de segurança estabelecidas pela Comissão de Vistoria de Veículos, devendo 

ser apreendidos e impedidos de desfilar aqueles que estiverem em desacordo com tais exigências. 

§ 3º Todos os veículos de entidades carnavalescas ou trios elétricos independentes 

ficam obrigados a portar nos seus para-brisas, os adesivos de “VISTORIADO” para habilitarem-se a 

participar do desfile, bem como dispor do “Passaporte para o Carnaval/2018” fornecidos pela Central 

Única de Vistoria do Carnaval 2018. 

§ 4º Todos os veículos de entidades carnavalescas ou trios elétricos independentes ficam 

obrigados, durante o desfile, a colocar uma corda sustentada por cordeiros em torno do cavalinho e 

da junção cavalinho / carreta. Os demais veículos que estiverem participando dos desfiles também 

terão que adotar as mesmas providências referidas para as carretas.

Art. 27. Fica proibida a circulação, durante os 07 (sete) dias de carnaval, que compreende 

o período de 07 a 13 de fevereiro de 2018, de qualquer equipamento móvel, dentro dos circuitos do 

carnaval, que não esteja vinculado às entidades carnavalescas, observado os horários estabelecidos 

pela TRANSALVADOR. 

Art. 28. As entidades carnavalescas que interromperem injustificadamente o fluxo 

estabelecido neste Decreto, incorrerão em falta gravíssima estabelecida no § 5º da letra “h” do 

Código de Ética e das Infrações, estando passíveis das sanções que vão desde a perda de uma ou 

mais posições da ordem do desfile, perda temporária ou definitiva do cadastramento. 

Art. 29. É de responsabilidade da diretoria da entidade que desfilar com menores de idade, 

obter e portar a necessária autorização do Juizado da Infância e da Juventude.

Art. 30. Todas as programações de bairros deverão observar as normas estabelecidas 

pelos órgãos públicos competentes. 

Art. 31. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR em 02 de fevereiro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO 
Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

MARCUS VINÍCIUS PASSOS RAIMUNDO
Secretário Municipal de Ordem Pública

THIAGO MARTINS DANTAS 
Secretário Municipal de Gestão

BRUNO OITAVEN BARRAL
Secretário Municipal da Educação

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES
Secretário Municipal da Saúde

ANDRÉ MOREIRA FRAGA
Secretário Cidade Sustentável e Inovação

FÁBIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

ERONILDES VASCONCELOS CARVALHO
Secretária Municipal de Promoção Social

e Combate à Pobreza

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Secretário Municipal de Manutenção

da Cidade

JOSÉ SERGIO DE SOUSA GUANABARA
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

e Urbanismo

CLÁUDIO TINOCO MELO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

GERALDO ALVES FERREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal do Trabalho, Esportes 

e Lazer

ANTÔNIO ALMIR SANTANA MELO JR
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Obras
Públicas

PAULO EZEQUIEL DE ALENCAR SILVA
Secretário Municipal de Comunicação

IVETE ALVES DO SACRAMENTO
Secretária Municipal da Reparação

TAÍSSA TEIXEIRA SANTOS DE
VASCONCELLOS 

Secretária Municipal de Políticas para 
as Mulheres, Infância e Juventude

DECRETO Nº 29.478 de 02 de fevereiro de 2018

Cria Comissão Especial Mista de Licitação com 

a finalidade de realizar procedimento licitatório 

relativo à Parceria Público Privada (PPP) na 

modalidade de concessão administrativa para 

modernização, otimização, expansão, operação 

e manutenção e controle remoto e em tempo 

real da infraestrutura e eficiência energética e 

sustentabilidade ambiental, da rede de Iluminação 

Pública do Município de Salvador.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, DECRETA:

Art. 1° Fica criada a Comissão Especial Mista de Licitação, com a finalidade de realizar 

procedimento licitatório relativo à Parceria Público Privada (PPP) na modalidade de concessão 

administrativa para modernização, otimização, expansão, operação e manutenção e controle remoto 

e em tempo real da infraestrutura e eficiência energética e sustentabilidade ambiental, da rede de 

Iluminação Pública do Município de Salvador.

Art. 2° Integram a Comissão de que trata este Decreto, na condição de membros titulares, 

os servidores CAMILA ANDRADE GUIMARÃES, matricula 81395 representante da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública - SEMOP, AILSEN CUMMING AMICUCCI matrícula: 818687, representante 

da Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE, PLELIANE ESPINHARA DE ALMEIDA, matrícula 327, 

representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo - SEDUR, MARIA DAS 

GRAÇAS MENDES FREIRE D’ÁGUIAR, matrícula nº 19.408 da lotação da Casa Civil, MÁRCIA CORREIA 

THOMÉ, matricula 2226473, representante da Secretária de Mobilidade - SEMOB.

Parágrafo único. A Presidência da Comissão será exercida por PLELIANE ESPINHARA DE 

ALMEIDA.

Art. 3° Caberá ao Secretário Municipal de Ordem Pública, homologar os procedimentos 

licitatórios de que trata o caput do art. 1º do presente Decreto.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 02 de fevereiro de 2018.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

JOÃO INÁCIO RIBEIRO ROMA NETO

Chefe de Gabinete do Prefeito

MARCUS VINICIUS PASSOS RAIMUNDO

Secretário Municipal de Ordem Pública

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

JOSE SERGIO DE SOUSA GUANABARA

Secretário Municipal de Desenvolvimento e Urbanismo

LUIZ ANTONIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil


